ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 067 /2020 de 08 de dezembro de 2020.

“Dispõe sobre a ocorrência do Estado de

Calamidade Pública no Município de Ruy

Barbosa em virtude do enfrentamento

da Emergência de Saúde Pública de

Importância Internacional decorrente do

novo Coronavírus (COVID-19) e dá

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei

Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto no o Decreto Estadual nº 2101

de 08 de abril de 2010 que reconhece a ocorrência do estado de calamidade

pública no Município de Ruy Barbosa.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e

serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196

da Constituição da República;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de

Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde em 30 de

janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus

(COVID-19);

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS de 04 de fevereiro de 2020, que

declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em

decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde – OMS, já classificou a

disseminação do novo Coronavírus como pandemia, em 11 de março de 2020;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado publicou o Decreto nº 19.549 DE

18 de março de 2020, declarando a situação emergencial e todo território

baiano,

                                                DECRETA:

Art. 1º - Fica reconhecido, para os fins do disposto nos incisos I e II do Artigo

65 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, pelo prazo de

90(noventa) dias a partir do dia 07 de outubro de 2020, a ocorrência do

estado de calamidade pública no Município de Ruy Barbosa.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor com data retroativa a 07 de outubro

de 2020, revogando as disposições ao contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA

08 de dezembro de 2020.

_________________________

Luiz Claudio Miranda Pires

Prefeito Municipal

		2020-12-08T11:15:47-0300